
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  129Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2022- PE-PMA  
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 08/06//2022, às 08h, no endereço eletrônico www.
portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na modalidade Pregão, na 
forma  eletrônica, do tipo  Menor Preço por  item, no modo de disputa aber-
to, para  Aquisição Parcelada de Material de Tecido e  Aviamento, destina-
dos a Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social 
(SEMAS), em seus serviços oferecidos pelos Programas Socioassistenciais do 
Governo Federal, pelo período de 12 meses, conforme especifi cações cons-
tantes neste Termo de Referência. A Licitação será regida pela Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Os interessados poderão obter o texto 
integral do Edital e todas as informações sobre a licitação através do acesso à 
página do Tribunal de Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.
com.br ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefei-
tura Municipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Cen-
tro, Cep: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.  
Ordenador: Josiane da Costa Baia.

Protocolo: 804834

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022/0110-001-PMA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-PE-PMA 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de combustíveis, 
com o objetivo de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto/ Fundo Municipal, conforme especifi cações e quan-
tidades constantes neste Termo de Referência, por um período de 12 (doze) 
meses. Contratante: Município de Abaetetuba/Prefeitura Municipal, CNPJ 
05.105.127/0001-99. Contratada: E. M. C. Comércio de Refi nados de Petró-
leo Ltda, CNPJ 11.171.191/0002-51 - Contrato Adm. 2022/168-PE-PMA, Valor 
Global: R$ 3.047.127,90. Vigência: 16/05/2022 a 31/12/2022.  Contratante: 
Município de Abaetetuba/Prefeitura Municipal, CNPJ 05.105.127/0001-99, 
com interveniência da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 
- SEMEC, CNPJ 05.105.127/0001-99, Contratada: E. M. C. Comércio de Re-
fi nados de Petróleo Ltda, CNPJ sob nº 11.171.191/0002-51 - Contrato Adm.  
nº 2022/169-PE-PMA, Valor Global: R$ 709.390,00. Vigência: 16/05/2022 
a 31/12/2022. Ord. Desp. Francineti Maria Rodrigues Carvalho Contratante: 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal, CNPJ 
21.763.283./0001-01. Contratada: E. M. C. Comércio de Refi nados de Petró-
leo Ltda, CNPJ nº 11.171.191/0002-51 - Contrato Adm. nº 2022/170-PE-P-
MA, Valor Global R$ 709.390,00. Vigência: 16/05/2022 a 31/12/2022. 
Ord. Desp. Jeff erson Felgueiras de Carvalho.

Protocolo: 804838

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Decorrente: Chamada 001/2021. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Abaetetuba/ Fundo Municipal de Saúde. Objeto: Credenciamento de Pes-
soas Físicas e Jurídicas Para Prestação de Serviços Médicos aos Usuários do 
SUS pra atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abae-
tetuba e da Unidade de Pronto Atendimento - Upa 24hrs, Unidades Básicas de 
Saúde - Ubs (Esf, Melhor em Casa, Nasf, Centros de Saúde) Centro De Aten-
ção Psicossocial - Caps, Centro de Testagem e Aconselhamento-Cta, Ambula-
tórios De Especialidades (Consultas E Exames Especializados) do Município de 
Abaetetuba-Pa. Origem: Contrato nº 2021/045. Contratado: D.A.R Cardoso 
Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 09.525.532/0001-90. 1º Termo Aditivo de 
PRAZO Contratual por mais 06 (seis) meses, a partir de 04/05/ 2022 à 04 de 
novembro de 2022 nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93.
Decorrente: Chamada Pública nº 05/2019. Contratante: Prefeitura Muni-
cipal de Abaetetuba/Secretaria de Saúde/Fundo Municipal. Objeto: Termo 
Aditivo de Prorrogação de Prazo do Credenciamento de Pessoas Jurídicas Para 
Prestação se Serviços se Saúde Para Atender a Secretaria Municipal se Saúde 
Do Município De Abaetetuba-Pa. Origem: Contrato nº 2019/191. Contratado: 
Medservice Pará Serviços Médicos Ltda - Me, CNPJ: 09.525.136/0001-90. 4º 
Termo Aditivo referente à Prorrogação de Prazo contratual por mais 06 (seis) 
meses, a partir de 04 de Fevereiro de 2022 a 04 de Agosto de 2022 nos termos 
art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93. Charles Cezar Tocantins de Souza - Secre-
tária de Saúde.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022, 

Objeto: Contração de empresa especializada em fornecimento de medica-
mento e materiais hospitalares para atender a demanda de pacientes con-
templados sob Ordem Judicial, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. Nos termos da Ata da Sessão, 
o Pregoeiro, torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas 
à respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio 
do Secretário Municipal de Saúde, Sr. Charles Cezar Tocantins de Souza, re-
solve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 018/2022, à 

seguinte adjudicatária: J E Comercio e Serviços Eireli, CNPJ 10.897.117/0001-
73, vencedora dos itens: 02(R$138,40), 04 (R$58,90), 05 (R$139,00), 06 
(R$28,00), 07 (R$289,40), 09 (R$120,00), 10 (R$96,00), 11 (R$176,40), 
12 (R$14,00), 15 (R$252,00), 16 (R$69,00), 17 (R$113,40), 19 (R$94,50), 
20 (R$150,00), 21 (R$102,76), 22 (R$255,00), 23 (R$42,00), 24(R$60,00) 
totalizando o valor global do certame de R$ 143.119,60. Charles Cezar To-
cantins de Souza - Ordenador de Despesas.

Protocolo: 804840

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de serviço de 
agenciamento de passagens aéreas, compreendendo: reserva, emissão, re-
marcação, reembolso e cancelamento de bilhetes, em trechos diversos do 
âmbito nacional para deslocamento de autoridades, servidores e colaborado-
res da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Pa. Nos termos da Ata da Sessão, 
o Pregoeiro, torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas 
à respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio 
da Excelentíssima Prefeita, Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho, resolve: 
tornar público a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 019/2022, à seguin-
te adjudicatária: Alleretour Viagens e Turismo Ltda, CNPJ 08.436.055/0001-
50, vencedora do lote: 01- Desconto de 100% sob a taxa DU. Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho - Ordenador de Despesas.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2022-PE-PMA 
Objeto: Sistema de Registro de Preços Para a Contratação de Empresa Para 
Eventual Fornecimento e Aplicação de Cbuq (Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente), Ligantes Asfálticos, Base e Meio Fio com Sarjeta nas Vias do Mu-
nicípio de Abaetetuba, Incluindo Material, Transporte, Equipamentos, Ferra-
mentas, Mão de Obra e Demais Insumos Necessários, por um Período de 12 
Meses. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio da Excelentís-
sima Prefeita Sra. Francineti Maria Rodrigues Carvalho, resolve: tornar público a 
HOMOLOGAÇÃO da Concorrência Pública nº 001/2022, à seguinte adjudicatária: 
Norte Ambiental Gestão e Serviços Ltda com o CNPJ: 10.944.348/0001-90, com 
o valor equivalente a um total de R$ 48.275.640,00 (quarenta e oito milhões, 
duzentos e setenta e cinco mil e seiscentos e quarenta reais). Assinado em 26 de 
maio de 2022. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Abaetetuba/PA tor-
na público que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública, pelo 
tipo Menor Preço Global, pelo regime de execução indireta, empreitada por 
preço unitário cuja fi nalidade é a Registro de Preço Para Construção de Ele-
vados em Concreto Armado, Com Capacidade de Suporte Para Reservatórios 
de Fibra de 5000 Litros, Para Instalação do Sistema de Tratamento Salta-Z 
(Padrão Funasa) nas Ilhas de Abaetetuba/Pa. O certame será realizado no dia 
29/06/2022, às 10:00 h, na Sala da CPL na Prefeitura Municipal de Abaete-
tuba sito a  Rua Siqueira Mendes, nº 1359 - Bairro: Centro - CEP: 68440-000, 
Abaetetuba/PA. O Edital está à disposição dos interessados nos endereços ele-
trônicos: www.abaetetuba.pa.gov.bre http://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 804832

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ- PA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 013/2022,  para  REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVO, OBJETIVANDO ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ACA-
RÁ/PA. Vencedores:  EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
14.163.479/0001-91 VALOR R$ 49.195,00 (Quarenta e Nove Mil, Cento e No-
venta e Cinco Reais), T B DE MORAES COMERCIO VAREJISTA DE TECIDOS CNPJ: 
26.014.457/0001-49 VALOR R$ 5.500,00 (Cinco Mil, Quinhentos Reais) e V S 
DA S BRITO EIRELI CNPJ: 26.863.315/0001-56 VALOR R$ 148.014,35 (Cento 
e Quarenta e Oito Mil, Quatorze Reais), L PINHEIRO DA SILVA EIRELI CNPJ: 
28.855.705/0001-40 VALOR R$ 958,00 (Novecentos e Cinquenta e Oito Reais) . 
CARLA LUCIANA SEABRA PORTAL. Secretaria Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Acará/PA torna público a homologação do Pregão 
Eletrônico nº 017/2022, para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTU-
AL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, OBJETIVANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE 
ACARÁ/PA. Vencedores: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA 
CNPJ: 07.041.480/0001-88 VALOR R$ 7.107.230,65 (Sete Milhões, Cento e Sete 
Mil, Duzentos e Trinta Reais, Sessenta e Cinco Centavos), OLIVEIRA COMER-
CIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇOES EIRELI CNPJ: 18.833.321/0001-32 VALOR 
R$ 100.297,50 (Cem Mil, Duzentos e Noventa e Sete Reais, Cinquenta Centa-
vos) e L PINHEIRO DA SILVA EIRELI CNPJ: 28.355.705/0001-40 VALOR R$ 
56.640,00 (Cinquenta e Seis Mil, Seiscentos e Quarenta Reais), COMERCIAL 
DE ALIMENTOS CLEVERLAND EIRELI CNPJ: 31.522.503/0001-50 VALOR R$ 
1.357.375,50 (Um Milhão, Trezentos e Cinquenta e Sete Mil, Trezentos e Se-
tenta e Cinco Reais, Cinquenta Centavos). PEDRO PAULO GOUVEA DE MO-
RAES. PREFEITO MUNICIPAL.


